
  

 
 

 

 N. 208 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2024 
 

OGGETTO: MODIFICHE AL VIGENTE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI MONDOVI’ - APPROVAZIONE 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 è stato emanato il 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il comma 5 del precitato art. 54 dispone che “Ciascuna pubblica amministrazione definisce, 

con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo 

indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e specifica il 

codice di comportamento di cui …” al D.P.R. 62/2013; 

- con propria precedente deliberazione n. 4 del 16/01/2014 è stato approvato, ai sensi dell’art. 54 

comma 5 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, il codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Mondovì (R-HR011); 

- il Codice di comportamento è stato oggetto di un primo aggiornamento, approvato con propria 

deliberazione n. 215 del 09/12/2020, in attuazione delle linee guida in materia di codici di 

comportamento adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 177 

del 19/02/2020 ed ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza; 

- il Codice di comportamento è stato successivamente oggetto di un secondo aggiornamento, 

approvato con propria deliberazione n. 268 del 10/12/2022, resosi necessario a seguito della 

modifica dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001, disposta dall’art. 4 del D.L. 36/2022, convertito dalla 

L. 79/2022, che ha previsto l’inserimento del comma 1-bis recante una disposizione in tema di 

etica pubblica dedicata “al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di 

informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare 

l’immagine della pubblica amministrazione”; 

 

Dato atto che: 

- più recentemente, il D.P.R. 81 del 13/06/2023 ha apportato modifiche al Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, adeguando il vademecum del dipendente pubblico al 

nuovo contesto socio-lavorativo ed in particolare a quello derivante dalla maggiore diffusione 

di internet e dei social media; 

- si rende pertanto necessario un ulteriore aggiornamento al Codice, al fine di adeguarlo al nuovo 

disposto normativo e precisamente con la previsione, ex novo, di due articolo (11 bis e 11 ter) 

con cui si introducono maggiori regolamentazioni sull’utilizzo delle tecnologie informatiche e 

dei social media; nel medesimo aggiornamento sono inoltre state previste alcune integrazioni 

resesi necessarie per adeguamenti normativi e/o procedurali; 

- è stata predisposta la bozza relativa alle ipotesi di aggiornamento al Codice di Comportamento; 

- è stato pubblicato, all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Mondovì in data 

16/10/2024, l’avviso pubblico per la definizione delle modalità di partecipazione alla procedura 

finalizzata all’aggiornamento del Codice, con invito - rivolto ai dipendenti comunali, al 

Sindaco, al Presidente del Consiglio, ai consiglieri, agli assessori, all’Organismo di Valutazione 

e Controllo, alle RSU, ai cittadini, alle organizzazioni sindacali, alle associazioni di 

consumatori, agli ordini professionali e imprenditoriali, ai portatori di interessi diffusi e, in 



  

generale, a tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Comune di 

Mondovì - a formulare proposte, suggerimenti ed osservazioni, da far pervenire entro il 

16/11/2024, in merito alla bozza di aggiornamento al Codice di Comportamento; 

- nel termine precitato del 16/11/2024 non sono pervenute proposte di modifica o integrazione da 

parte dei soggetti su menzionati; 

- in data 22/10/2024, ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D. Lgs. 165/2001, è stato acquisito il parere 

obbligatorio favorevole dell’Organismo di valutazione e controllo in merito all’ipotesi di 

aggiornamento al Codice di Comportamento (prot. n. 45584 del 22/10/2024); 

 

Viste le modifiche proposte al Codice di comportamento del Comune di Mondovì, al fine di 

adeguarlo alle norme introdotte dal D.P.R. 81 del 13/06/2023, come indicate nell’allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera A) e così come risultanti nel testo definitivo del Codice di 

comportamento aggiornato di cui all’allegato B) e ritenute le stesse meritevoli di approvazione; 

 

Accertata la competenza della Giunta comunale all’approvazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del D. Lgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti 

o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime, 

 

DELIBERA 

 

1)  di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, le modifiche al vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì (R-HR011), come 

indicate nell’allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) e così come risultanti nel 

testo definitivo del Codice di comportamento aggiornato di cui all’allegato B). 

 

2) di disporre la pubblicazione del Codice di comportamento aggiornato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune e nella bacheca on line “urbi”. 

 



  

3) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Segretario Generale in qualità 

di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione 

della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di consentire il necessario 

e tempestivo aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì. 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


